CONVENÇÕES 

88.197,52 

PL 69/2022 OBRA COZINHA PILOTO 460.501,54 

TOTAL GERAL 20.000.000,00 

Cumpre esclarecer que após a atualização da planilha de 

custos para finalizar a obra de Construção da Nova Cozinha Piloto teve seu valor 
estimado em R$ 558.939,88 (quinhentos e cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e 
nove reais e oitenta e oito centavos). 

Dessa forma, mesmo que o superávit apurado seja de R$ 
584.298,29 (quinhentos e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e 

nove centavos), para a obra da Cozinha Piloto, o máximo a ser utilizado para não 

ultrapassar o valor contratado é de R$ 460.501,54 (quatrocentos e sessenta mil, 

quinhentos e um reais e cinquenta e quatro centavos), conforme artigo 3°, inciso I, do 

PL n° 69/2022. 

Sendo a obra estimada em R$ 558.939,88 (quinhentos e 
cinquenta oito mil, novecentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), o valor 
excedente será custeado com recursos próprios municipais, no caso R$ 98.438,34 

(noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos), 
conforme Artigo 3°, inciso II, do PL n° 69/2022. 

RESUMO DOS RECURSOS UTLIZADOS PARA OBRA DA 
COZINHA PILOTO 

DESPESA VALOR 

RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO 460.501,54 

RECURSOS PROPRIOS MUNICIPAIS 98.438,34 

ESTIMATIVA CUSTO DA OBRA 558.939,88 

Diante do exposto, após a atualização do saldo de 

Superávit Financeiro do recurso em questão, dos R$ 584.298,29 (quinhentos e oitenta e 
quatro mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e nove centavos) apurados, podem ser 

utilizados apenas R$ 548.699,06 (quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa 

e nove reais e seis centavos) sendo, R$ 88.197,52 no n° PL 58, e R$ 460.501,54 no PL 
n°69, conforme demonstrado nas tabelas anteriores, sendo os R$ 35.599,23 (trinta e 

Atenciosamente, 

ANDRO M FFEIS ANI 
Pret.& o Mu • 'cipal 

cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte e três centavos) restantes